

Số: /KH-UBND

Đồng Tâm, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về Công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026; Kế hoạch số 202/KH-SVHTTDL ngày 13/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 2252/KH-SVHTTDL ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Đồng Tâm xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sự quan tâm của các cá nhân, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Cuộc thi phải diễn ra thiết thực, ý nghĩa, lan tỏa, hiệu quả, tiết kiệm.

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian:

- Thời gian phát động và hội thi: Từ ngày 15/5/2026 đến 05/6/2026.

- Thời gian chấm sơ khảo, đăng tải và bình chọn: Từ ngày 06/6 – 12/6/2026

- Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 28/6/2026.

2. Đối tượng dự thi:

+ Cán bộ công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn xã (mỗi cơ quan, đơn vị lựa chọn, tham gia tối thiểu 02 tấm ảnh đẹp, tiêu biểu, ý nghĩa);

+ Các gia đình có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã Đồng Tâm (mỗi ấp lựa chọn, tham gia tối thiểu 10 tấm ảnh đẹp, tiêu biểu, ý nghĩa)

3. Nội dung ảnh thi:

+ Ảnh dự thi thể hiện những khoảnh khắc đời thường, ý nghĩa về tình cảm gia đình, sự gắn kết, yêu thương, chia sẻ của các thành viên, các thế hệ trong gia đình; đồng thời truyền tải thông điệp phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Ảnh có thể chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại, đảm bảo rõ nét, không vi phạm thuần phong mỹ tục; không vi phạm bản quyền. Hình ảnh bao gồm thông tin và địa chỉ gia đình/đơn vị/địa phương; thông điệp, tâm tư, tình cảm muốn gửi gắm của hình ảnh (ngắn gọn từ 3-5 dòng).

+ Mỗi gia đình tham gia dự thi chịu trách nhiệm về tính hợp pháp, quyền sở hữu đối với hình ảnh dự thi. Trường hợp tác phẩm vi phạm bản quyền hoặc phát sinh tranh chấp, Ban Tổ chức có quyền loại bỏ tác phẩm mà không cần thông báo trước và không chịu trách nhiệm đối với các khiếu nại liên quan.

4. Cách thức tham gia và bình chọn:

- **Bước 1:** Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Ban Quản lý mỗi ấp: Triển khai, tập hợp và lựa chọn những tấm ảnh đẹp, tiêu biểu, ý nghĩa nhất để gửi về Ban Tổ chức chậm nhất là **17h00, ngày 05/6/2026**, qua Zalo/SĐT: **0886.609.368** – bà Nguyễn Thị Diệu, Chuyên viên Phòng Văn hóa – Xã hội tổng hợp, sơ khảo.

Ảnh gửi kèm đầy đủ thông tin: Họ tên đại diện gia đình/đơn vị/địa phương, địa chỉ, số điện thoại liên hệ và nội dung/thông điệp của bức ảnh.

- **Bước 2:** Những bức ảnh đủ điều kiện sẽ được đăng tải trên Trang Fanpage của xã Đồng Tâm. Các đơn vị, cá nhân dự thi sẽ thông báo, tuyên truyền gia đình, bạn bè, người thân, đồng nghiệp, nhân dân:

(1) Nhấn “Thích” (Like) trang Fanpage “**Đồng Tâm 360 độ**” (<https://www.facebook.com/profile.php?id=100068876591505>)

(2) Nhấn “Thích” (Like) đối với hình ảnh dự thi mà mình yêu thích, lựa chọn, ủng hộ (không hạn chế số lượng);

(3) Nhấn “Chia sẻ” (Share) hình ảnh dự thi trên trang cá nhân và bình luận.

+ Thời gian bình chọn từ 12h00, ngày 06/6 đến hết 17h00, ngày 10/6/2026 kể từ thời điểm đăng tải từng bài dự thi. Kết quả bình chọn được ghi nhận công khai trên trang Facebook “**Đồng Tâm 360 độ**”.

+ Kết thúc thời gian bình chọn, Ban Tổ chức căn cứ vào tổng số lượt tương tác hợp lệ (lượt thích Trang, thích ảnh và chia sẻ, bình luận) chiếm 50% số điểm và đánh giá chuyên môn (chất lượng, ý nghĩa ảnh dự thi) chiếm 50 % số điểm để tổng hợp, xếp hạng và trao giải.

5. Cơ cấu giải thưởng:

Chia thành 2 bảng: Khối cơ quan, đơn vị nhà nước và Khu dân cư/ấp. Mỗi bảng gồm:

- + Giải nhất: 1.000.000đ + giấy khen của Chủ tịch UBND xã
- + Giải nhì: 800.000đ + giấy khen của Chủ tịch UBND xã
- + Giải ba: 500.000đ + giấy khen của Chủ tịch UBND xã
- + Giải khuyến khích: 300.000đ + giấy khen của Chủ tịch UBND xã
- + Giải tương tác (Trang Fanpage và ảnh dự thi được like, share nhiều nhất): 1.000.000đ
- + Giải tập thể xuất sắc (dành cho cơ quan, đơn vị, ấp có số lượng ảnh dự thi nhiều, chất lượng, đạt nhiều giải cao): 1.000.000đ

* **Lưu ý:** Tùy tình hình thực tế và chất lượng hình ảnh tham gia mà Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ linh động tăng/giảm số lượng, cơ cấu giải thưởng cho đảm bảo, phù hợp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO: Có văn bản riêng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn và triển khai tổ chức cuộc thi có hiệu quả, ý nghĩa và lan tỏa; tham mưu UBND xã tiến hành chấm, lựa chọn những tấm ảnh tiêu biểu, xuất sắc nhất và trao giải Cuộc thi trang trọng, đúng Kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Đoàn thể:

- Chỉ đạo các hội đoàn thể vận động nhân dân, cán bộ, hội viên tích cực tham gia Cuộc thi, tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2026 và Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo theo Kế hoạch.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các Trường học trên địa bàn:

- Triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực hưởng ứng Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026.

- Đảm bảo mỗi cơ quan dự thi tối thiểu **02** bức ảnh đẹp và tuyên truyền, vận động gia đình, bạn bè, người thân,...tham gia tương tác, chia sẻ, lan tỏa Cuộc thi.

4. Ban quản lý các ấp

- Tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026.

- Đảm bảo mỗi ấp dự thi tối thiểu **10** bức ảnh đẹp và tuyên truyền, vận động gia đình, bạn bè, người thân,...tham gia tương tác, chia sẻ, lan tỏa Cuộc thi.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức thành công Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026; cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi theo Kế hoạch.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trên trang nền tảng mạng xã hội ...; treo băng rôn, pano tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung nhiệm vụ gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, thanh quyết toán theo quy định.

6. Phòng Kinh tế

Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND xã phê duyệt, tổ chức thực hiện. Hướng dẫn đơn vị thực hiện quyết toán theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh “Gia đình - Điểm tựa yêu thương” xã Đồng Tâm năm 2026, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ban quản lý các ấp trên địa bàn quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan Khối Đảng;
- UBMTTQVN xã và Đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các trường học;
- Ban QL các ấp;
- LĐVP; CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**